

KẾ HOẠCH

Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (từ 4 sao trở lên) tỉnh Bình Định năm 2023 thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về việc phát triển sản phẩm OCOP tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025 thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Thực hiện Quyết định số 3972/QĐ-UBND ngày 27/10/2023 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Bình Định;

Thực hiện Quyết định số 4278/QĐ-UBND ngày 18/11/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Bình Định;

Trên cơ sở kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm của các huyện, thị xã, thành phố.

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (từ 4 sao trở lên) tỉnh Bình Định năm 2023 thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đánh giá, xếp hạng các sản phẩm đạt từ 70 điểm trở lên (hạng 4 sao trở lên) đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục quy định đã được ban hành.

2. Tổ chức tốt công tác đánh giá, phân hạng các sản phẩm được huyện, thị xã, thành phố đề nghị có số điểm từ 70 đến 100 (từ 4 sao trở lên) và chuyển hồ sơ các sản phẩm đạt từ 90 đến 100 điểm lên Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp quốc gia (nếu có).

3. Khen thưởng các chủ thể có sản phẩm OCOP đạt hạng 4 sao (cấp tỉnh) năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh:

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh của các địa phương.

- Tổ tư vấn Hội đồng kiểm tra, khảo sát thực tế các cơ sở sản xuất đạt từ 70 đến 100 điểm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh: dự kiến trong tháng 11/2023 (tại thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn và thành phố Quy Nhơn); xây dựng phiếu chấm điểm trực tuyến, báo cáo kết quả thẩm định, đánh giá hồ sơ sản phẩm.

- Chủ tịch Hội đồng OCOP cấp tỉnh xem xét, quyết định tổ chức cuộc họp Hội đồng OCOP cấp tỉnh: Dự kiến 01 đợt trong tháng 12/2023.

- Tham mưu văn bản, trình UBND tỉnh thông báo, công bố kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP đạt hạng 4 sao; chuyển hồ sơ các sản phẩm đạt từ 90 điểm đến 100 điểm tham gia đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp quốc gia (nếu có).

2. Phối hợp với địa phương, đơn vị tư vấn hỗ trợ, hướng dẫn chủ thể có sản phẩm đạt từ 90 điểm đến 100 điểm tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, hoàn thành các tiêu chí để sản phẩm được nâng hạng 5 sao theo quy định tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ (nếu có).

3. Phối hợp với các địa phương, khen thưởng các chủ thể có sản phẩm OCOP đạt hạng 4 sao (cấp tỉnh) năm 2023.

(Phụ lục I: Dự kiến sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng OCOP cấp tỉnh)

III. KINH PHÍ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 giao cho Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn, thành phố Quy Nhơn và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở (5): Khoa học và CN; Y tế; Tài nguyên và MT; Công Thương; Du lịch;
- Phòng Kinh tế thị xã, thành phố (3): An Nhơn; Hoài Nhơn; Quy Nhơn;
- Giám đốc Sở;
- PGĐ Sở Hồ Đắc Chương;
- Phòng KH-TH Sở;
- Các Chi cục (2): PTNT, QLCLNLSTS;
- Lưu: VT, VPĐPXDNTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hồ Đắc Chương

Phụ lục I
DỰ KIẾN SẢN PHẨM THAM GIA ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG OCOP
CẤP TỈNH

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SNN ngày tháng năm 2023
của Sở Nông nghiệp và PTNT)*

TT	Đơn vị	Sản phẩm từ 70 điểm trở lên	Số chủ thể có sản phẩm đạt 4 sao	Ghi chú
1	Thị xã An Nhơn	01	01	01 sản phẩm Yến sào Phương Thảo của Công ty TNHH Phương Thảo.
2	Thị xã Hoài Nhơn	07	02	- 02 sản phẩm: Dầu dừa và Bánh tráng dừa của Hợp tác xã Nông nghiệp Ngọc An. - 05 sản phẩm Bánh tráng của Công ty TNHH Nhân Hoà.
3	Thành phố Quy Nhơn	02	01	02 sản phẩm Lạp xưởng của Cơ sở Bảo Châu.
*	Tổng cộng	10	4	